
 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
                          DETERMINAZIONE  N. 566 

in data  25/11/2025 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. 36/2023, della fornitura del servizio di adempimenti e 
consulenza fiscale anno 2026 – Determina a contrarre e impegno di 
spesa - CIG: B93A5295B0. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì venticinque del mese di novembre 

 nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE Sig.  
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio 
ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. (T.U.E.L.) 
- il D.Lgs n. 118/2011 s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 118/2011 s.m.i.; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità (C.C. n. 15 del 23.03.2019); 
- il vigente regolamento Generale delle Entrate Comunali (C.C. n. 11 del 23.05.2020); 
 - il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 
quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 4 del 29/07/2025 ad oggetto: “Attribuzione degli incarichi di 
elevata qualificazione per il periodo 29/07/2025 al 31/12/2025”. 
 
Considerato che l’ufficio è dotato di una sola figura, e rilevata la mole di lavoro a carico dello 
stesso Ufficio;  
 
Vista la   necessità di avere una consulenza fiscale, nonché provvedere agli adempimenti e consulenza fiscale 
per l’anno 2026 a supporto del Servizio Finanziario; 
 
Rilevato che occorre provvedere a: 
- Tenuta registri IVA 
- Gestione registri reverse charge su acquisti P.A. titolari di partita IVA ex art.17-ter DPR 633/72  
- Redazione ed invio telematico Dichiarazione  
- Comunicazioni liquidazioni periodiche IVA. 
 



Visto il preventivo del 25/11/2025, trasmesso dalla  Tax Consulting S.r.l., con sede legale ed 
amministrativa in Torino, Corso Orbassano n. 336 – Partita IVA 08295400017, acclarato al protocollo al 
n. 9287  in data 25/11/2025, per un importo di euro 4.700,00 più IVA al 22% per un totale di spesa 
di euro 5.734,00; 
 
Rilevata la necessità di individuare un operatore economico che sia in grado di fornire il servizio 
con le caratteristiche necessarie e in tempistiche ridotte; 
 
Verificato che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e pertanto in grado di fornire un prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
 
 
Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta ad oggi essere presente nelle convenzioni di 
Consip S.p.A.; 
 
Ritenuto che i servizi dianzi indicati siano idonei a rispondere alle contingenti esigenze 
dell’Amministrazione, quali declinate in parte motiva. 
 
Considerata la versatilità e validità del servizio proposto, il prezzo offerto si ritiene equo anche in 
ragione della conformità ai prezzi di mercato per servizi similari. 
 
 
Visti gli articoli: 
-50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure di affidamento diretto 
dei servizi e forniture; 
-1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, 
il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici 
di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari 
o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;  
-58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 
la mancata suddivisione deve essere motivata;  
-3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Visto, altresì, l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 in materia di principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 

Visti: 
-il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;  
-il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché, la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo a garantire l’omogeneità 
del servizio; 



 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 
DATO ATTO che i Responsabili di servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 
 
Richiamate:  
Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2024 n. 55 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000).”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2024 n. 56 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (ART. 151, 
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 18/12/2024 n. 69 avente ad oggetto “Anticipazione 
di Tesoreria per l'esercizio 2025 (Art. 222, D.Lgs. N. 267/2000)”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 13.01.2025 avente ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2025-2027 - APPROVAZIONE RISORSE 
ECONOMICHE”;  

- DGC n. 23 del 28/03/2025 “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2025 - 2027 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 113/2021.” 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assolvere gli adempimenti e consulenza 

fiscale anno 2026;  
•  l’oggetto  del contratto la seguente: 
- Tenuta registri IVA 
- Gestione registri reverse charge su acquisti P.A. titolari di partita IVA ex art.17-ter DPR 633/72  
- Redazione ed invio telematico Dichiarazione  
- Comunicazioni liquidazioni periodiche IVA  
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 
• il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.a)  del 

D.Lgs. n. 36/2023 e del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• clausole essenziali: quanto previsto nel preventivo acquisito al protocollo al n. 9287 del 

25/11/2025. 
 
Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 
 
Ritenuto di affidare il servizio in parola alla Ditta Tax Consulting S.r.l., con sede legale ed 
amministrativa in Torino, Corso Orbassano n. 336 – Partita IVA 08295400017. 
 
Dato atto che in ordine al presente affidamento: 
- è stato attribuito, tramite l’ applicativo TRASPARE, il seguente CIG B93A5295B0 per servizio in 
oggetto; 
  - è stata effettuata la verifica sulla regolarità contributiva del suddetto operatore economico DURC 



nr. Prot. INPS 50263032 con esito positivo, scadente in data 02.12.2025; 
- prima della sottoscrizione del contratto verrà acquisita la dichiarazione con la quale il succitato 
operatore economico attesterà il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs n. 36/2023, 
trattandosi di importo inferiore ai sensi dell’art. 52 del Codice ai sensi del quale si procede 
all’aggiudicazione fatta salva la possibilità di verifica a campione delle dichiarazioni presentate, e 
dato atto che la dichiarazione  è stata acquisita al Prot. dell’Ente n. 9287 del 25/12/2025;  
 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Dato atto che il RUP del presente affidamento è il sottoscritto responsabile E.Q. Area Economico 
Finanziaria, il quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’ art 
16 del D.Lgs. 36/2023, dichiarazione agli atti dell’Ufficio; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità delle EQ; 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. 36/2023; 

- l''art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.; 

- l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 

Atteso che, sulla presente determinazione, viene rilasciato dal sottoscritto Responsabile il parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 5 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 2 del 8 febbraio 2013, esecutiva; 
 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 
pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  
 
 
Richiamati:  

 il D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.; 

 l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 

DETERMINA  
 

 Di affidare alla Ditta Tax Consulting S.r.l., “con sede legale ed amministrativa in Torino, Corso 
Orbassano n. 336 – Partita IVA 08295400017 il servizio di adempimenti e consulenza fiscale 
per l’anno 2026 ,cosi’ acclarato al protocollo al n. 9287  in data 25/11/2025, per un importo 
di euro 4.700,00 più IVA al 22% per un totale di spesa di euro 5.734,00; 

 Di dare atto che il CIG è B93A5295B0; 
 

 di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre e impegno di spesa, ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 
 Di stabilire ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assolvere gli adempimenti e consulenza 
fiscale anno 2026;  

•  l’oggetto  del contratto la seguente: 
- Tenuta registri IVA 
- Gestione registri reverse charge su acquisti P.A. titolari di partita IVA ex art.17-ter DPR 633/72  
- Redazione ed invio telematico Dichiarazione  
- Comunicazioni liquidazioni periodiche IVA  
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 
• il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.a)  del 

D.Lgs. n. 36/2023 e del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• clausole essenziali: quanto previsto nel preventivo acquisito al protocollo al n. 9287 del 

25/11/2025. 

1. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impregno dell’operatore economico  ad 
assumersi tutti  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
13/08/2010 e s.m.i;  

 
5 – di  assumere impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a 

carico del Bilancio  dell’esercizio 2025-2027 le somme di seguito indicate: 
 

 

2. Di dare atto che il RUP del presente affidamento è il sottoscritto, responsabile E.Q. Area 
Finanziaria, la quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’ art. 
16 del D.Lgs. 36/2023, dichiarazione agli atti dell’Ufficio; 
 
3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
4. Di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 
23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
Firmato digitalmente 

Creditore codice  
bilancio 

TOTALE  
LORDO 

di cui  
IVA 

Codice 
CIG 

ANNO 
Impegno  

Tax Consulting S.r.l., “con sede 
legale ed amministrativa in Torino, 
Corso Orbassano n. 336 – Partita 
IVA 08295400017 
Tracciabilità flussi: 
IT 34 A 03332 01000 00000 
1611340 

140/4/9 5.734,00 
 
 

1.034,00 B93A5295B0    2026 
 


